ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

EMENDA IMPOSITIVA Nº 16, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021.

EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

– LOA 2022 – PROJETO DE LEI Nº 426/2021/ EXECUTIVO,

DESTINANDO PARA TAMOIOS RECURSOS PARA O

HOSPITAL, VEÍCULO PARA O TFD, CENTRO DE

FISIOTERAPIA, PROGRAMA PARA MULHERES

VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA, VEÍCULO PARA CRIANÇAS

DEFICIENTES E COMPRA DE MATERIAIS

ESPORTIVOS.

O VEREADOR QUE ESTA SUBSCREVE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DE ACORDO COM O ART. 141 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, APRESENTA A SEGUINTE

EMENDA IMPOSITIVA:

Art. 1.º Fica incluída na execução financeira disposta no Projeto de Lei n.º 426/2021, que

estima a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2022, a seguinte programação:

SAÚDE – 50%

ÓRGÃO EXECUTOR: 05.001.001.10.10.0032.0032.1030. xxx
PROJETO A SER REALIZADO ESTRUTURAÇÃO DO HOSPITAL TAMOIOS

VALOR OFERECIDO R$200.000,00

ÓRGÃO EXECUTOR: 05.001.001.10.10.302.0032.1033.xxx

PROJETO A SER REALIZADO COMPRA DE  VEÍCULOS PARA O TFD DE TAMOIOS

VALOR OFERECIDO R$100.000,00

OUTROS – 50%

ÓRGÃO EXECUTOR: 05.001.001.10.302.0032.2143.xxx

PROJETO A SER REALIZADO ESTRUTURAÇÃO DO CENTRO DE FISIOTERAPIA DE TAMOIOS

VALOR OFERECIDO R$50.000,00

ÓRGÃO EXECUTOR: 03.001.001.14.14.422.045.2231.xxx

PROJETO A SER REALIZADO COMPRA DE EQUIPAMENTOS E MATERIAS PARA PROGRAMA

DE ACOLHIMENTO À MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA  EM

TAMOIOS

VALOR OFERECIDO 100.000,00

ÓRGÃO EXECUTOR: 05.001.001.10.10.302.0032.1032. xxx

PROJETO A SER REALIZADO COMPRA DE  VEÍCULO PARA TRATAMENTOS DE CRIANÇAS

DEFICIENTES MORADORAS DE TAMOIOS

VALOR OFERECIDO 96.760.02

ÓRGÃO EXECUTOR:
02.011.001.27.813.0013.xxx

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO A SER REALIZADO COMPRA DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA PROJETOS EM

TAMOIOS

VALOR OFERECIDO 50.000,00

Art. 2º - A fonte de recurso para suplementação de que trata o artigo anterior, se dá pelas

dotações abaixo descritas:

Órgão: 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Unidade: 006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Sub-Unidade: 001 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES   VALOR

02.006.001.99.99.999.9999.9999

Natureza: 9.9.99.99.00.03 RESERVA PARA EMENDAS IMPOSITIVAS R$ 596.760,02

     Art.3º Esta Emenda será incorporada ao referido Projeto de Lei na data de sua aprovação,

ficando alterados, automaticamente, os demais anexos relacionados à mesma, a ser compilado pelo

Poder Executivo.

 Parágrafo único: Os apontamentos não previstos no orçamento devem receber código

específicos conforme padrão fazendário.

 Art. 4º Esta Emenda entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 22 de novembro de 2021.

OSEIAS RODRIGUES COUTO

Vereador – Autor

JUSTIFICATIVA:

Todas as emendas dispostas visam atender os interesses sociais, especialmente do Segundo Distrito.

Prevê orçamentos para realização de ações do executivo é uma competência do legislativo, e diante da

normativa formal e da prerrogativa de utilização das emendas impositivas, realizo apontamentos

complementares.

Diante do exposto solicito aprovação dos Nobres Edis.